Processo: 004005-01080
Folha:

Servigo Social do Comércio
Departamento Regional Minas Gerais

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N° 02/2023

N° do Processo: 004005-01080

Licitagc&o: Pregéo Eletronico n° 000235-23

Area Técnica Responséavel: Geréncia de Tecnologia e Seguranca da Informagéo
Objeto: Contratacao de Servico Telefonico Fixo Comutado (STFC), no fornecimento
de entroncamentos digitais dedicados (links E1) e na prestacdo de servico de
Discagem Direta a Ramal (DDR)

Belo Horizonte, 29 de janeiro de 2024.

A Comisséo Permanente de Licitagdo, no desempenho de suas atribui¢cdes, em virtude dos

Pedidos de Esclarecimentos, recebidos via e-mail, comunica aos interessados 0 seguinte:

Questionamento 01: Nos locais onde indica-se sinalizagdo SIP entendemos que podemos
entregar apenas o tronco SIP baseado em usuério/senha e apontamento para nosso servidor
que sera configurado pelo CONTRATANTE em seu PABX. Nesses casos, também
entendemos que ja ha internet disponivel do CONTRATANTE. Esta correto?

Resposta 01: O entendimento ndo esta correto, 0 objeto a ser contratado é a prestacao de
Servigo Telefénico Fixo Comutado (STFC), no fornecimento de entroncamentos digitais
dedicados (links E1) e na prestacéo de servico de Discagem Direta a Ramal (DDR), estes que
ndo possuem necessidade de login ou apontamentos no PABX, contratacdo de servico de
internet ndo faz parte do escopo do objeto licitado.

Questionamento 02: Nos locais onde indica-se sinalizagdo ISDN instalaremos um conversor
de SIP para E1. Nesses casos, podemos utilizar de internet ja disponivel no local? Caso nao.
Contrataremos um link (de outro provedor) exclusivo para esse fim.

Resposta 02: A utilizagdo de conversores de sinalizagdo serd permitida, o fornecimento de
internet ndo faz parte do escopo do objeto licitado.

Questionamento 03: Onde ndo h4 indicacdo de SIP e/ou ISDN entendemos que podemos
escolher de que forma entregaremos, ou ISDN ou SIP. Correto?

Resposta 03: Sim, seré@o aceitas as sinalizagdes ISDN, R2 ou SIP.
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